Panama)yde junio 2018.

Licenciado
EMILIO SEMPRIS
Ministro
Ministerio del Ambiente
Panama.

Estimado Licenciado Sempris;

Por medio de la presente le hacemos llegar para su evaluacién, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, para el proyecto denominado: Construccién de
vivienda un'ffamliliar, que promueve la empresa M y M Panama, S.A., sociedad
inscrita en (Mercantil) Ficha N° 770476 del Registro Plblico de Panama. Siendo
su representalﬁ’jse legal la Sra. CYNTHIA MONTGOMERY, mujer, de
nacionalidad estadounidense, mayor de edad, con pasaporte personal No.
467418521.

El proyecto de construccién de una vivienda unifamiliar se desarrolla en un area
de fondo de mar a solicitar en concesién via administrativa al estado, localizado
en el corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro.

Se adjunta a la presente, documentos originales del promotor en sobre, dos (2)
copias del estudio referido (original y copia) y dos CD. El estudio consta de 33
paginas mas aEexos. El estudio en mencion fue elaborado por el Licenciado
Luis Lin Mou Sue y la Licenciada Ménica Fuentes. Para cualquier informacion
adicional llamar a los teléfonos Cel: 66714724, (Imousue@cwpanama.net).

Para cualquier comunicacién al promotor respecto al proyecto, comunicarse al
teléfono 564698809.

_ Yo, Licdo Carlos <. Suncin Sarmiento
Notario Piblics <tef Circultp de Bocas del Toro
cui vidala 4-T35-409

CERTIFICA

eoial_nk B Mﬂg{?

/e 27 ]

Sin otro particular.

Atentamente,

y reconocié(eron) como suya(s) la (s) firma(s) estampadals) en este documento, de lo
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Montgomery

resentante Legal Licdo. Outos Cuilerpeffiuncin & ferto
asaporte Personal. N°467418521 Mo “7 i
NUTARIAIPUBLICA DEL
~IRCUITO DE BOCAS DEL TORO
Esta #utenticacién no implica - ——

responsasilidad en cuanto al i |

~~nirnidoldel documento | m@ " . i
| B MIAMBIENTE |
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siete cuatro uno ocho cinco dos uno (46741 8521), residente en el Corregimiento, Distrito y Provincia

e HEPUBLICA DE PANAMA i '
gy PAPE‘L‘ﬁQTAhIAL RERSDELTORD MO o u p0d S

NOTARlA DEL: CIRQUITO Dé Bd(:As DEL Tono 0!

: ‘ DECLARACION NOTARIAL JURADA
En la Ciudad de Bocas del Toro, Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre en la Republica II : .
de Panama, hoy treinta y uno (31) de mayo del afio dos mil dieciocho (2018) ante mi, Licenciado u
|| CARLOS GUILLERMO SUNCIN SARMIENTO, varén, panamefio, mayor de edad, casado, Notario || " l .'
| Pablico, del Circuito|de Bocas del Toro, portador de la cédula de identidad personal nimero cuatro ‘ ]‘l‘ 10 DE
w|| - siete tres cinco |- cuatro cero nueve (4-735-409), comparecié personalmente: CYNTHIA 1:'; -. ':
MCCULLOUGH MONTGOMERY, mujer, de nacionalidad estadounidense, mayor de edad, casado, ‘_ o
_'\j;ifl‘f‘ , portador del pasaporte nimero cuatro seis siete cuatro uno ocho cinco dos uno (467418521), 11 1\ :
o N1 Il residente en el Corregimiento, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, quien actuando en su propio '11'\1 .l‘l:,:'-,:
nombre y representacién para hacer constar que desea se le tome una declaracién por atestacién '\;.1 In;‘ \ |
notarial por lo que una vez hecha la solicitud le hacemos lectura def contenido del articulo 385 del ‘H\H“:
Cddigo Penal de la FliepL'iblica de Panama, manifestando haber entendido a cabalidad el contenido 1“1" -,
del mismo decidié iib}'e y espontaneamente declarar lo siguiente: EL NOTARIO: ¢ Diga el declarante Et ‘“\.
a que se debe su presencia en este despacho? CONTESTO: Sefior Notario, deseo declarar bajo la \‘:': l\
gravedad de juramelLto lo siguiente:—Yo, CYNTHIA MCCULLOUGH MONTGOMERY, mujer, de “\‘;'ﬁ .L.,l‘ \ll
nacionalidad estadounidense, mayor de edad, casado, portador del pasaporte numero cuatro seis I-':.nl:‘_:. { g

de Bocas del Toro, actuando en mi condicién de representante legal de la Sociedad Anénima My |[ [, e oot

M Panama, S A, registrada en Mercantil, Folio nimero siete siete cero cuatro siete seis (770476) | |

del Registro Publico, promotora del Proyecto Construccién de Vivienda Unifamiliar, que consiste en
una vivienda unifamiliar a desamollarse sobre un area de fondo de mar ubicado en el area conocida
como Saigén, situadalen el corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro, declaro y confirmo
bajo la gravedad de juramento, que la informacion expresada en el correspondiente Estudio de

Impacto Ambiental [ y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que

el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales
significativos, de acué-lrdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo veintitrés
(23) del Decreto Ejecutivo nimero ciento veintitrés (123) del catorce (14) de agosto de dos mil nueve
(2009), modificado por el Decreto Ejecutivo ciento cincuenta y cinco (155) de agosto de dos mil once

(2011), por el cual se reglamenta el Capitulo Ii del titulo IV de la Ley nimero cuarenta y uno (41) de

T
I

uno (1) de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998). y que el Proyecto se ajusta a la normativa || ¢ = e




: ambiental y que el mismo genera impactos ambientales no significativos —EL NOTARIO: ¢ Diga el Fo ™

' \. declarante si desea agregar algo mas? El declarante respondi6: No Seior Notario, eso es todo.— 1
o Acto seguido el compareciente hace constar: 1. Que ha verificado cuidadosamlnte sus nombres y o
" ' apellidos, el niumero de su documento de identidad y aprueba este instrumento conforme esta
.| [redactado.——-2.| Que las Declaraciones contenidas en este documento corresponden a la verdad,
z lo ha expresado libremente y que asume de modo exclusivo, la responsabilidad sobre lo
(ARt DY
i '_ manifestado por ella en caso de utilizar este instrumento paré[\ fines ilegales.——Leida como le fue ‘
e en presencia de los testigos instrumentales JOHANA ISIt+ETH GAITAN GRAJALES, mujer, I_"
or .. }I panamefia, mayor de edad, soltera, con cédula de identidad personal namero I‘uatro — setecientos ] 3.

-w0 ] |cincuenta y dos| ~ trescientos seis (4-752-306), y BELINDA YOCELIN SAMLJELS SOLIS, mujer,

| Ipanamefia, mayor de edad, soltera, con cédula de identidad personal nimero Uno-Setecientos
‘ v Treinta y dos-quinientos ochenta y cinco (1-732—585), quignes le impartieron [su aprobacion y se
firma por todos ante mi el Notario que de todo doy fe.- T . ._ A ;
LA DECLARANTE: RO
: CYNTHIA MCCULLOUGH MONTGOMERY
e Pas. §/é 2 s,/ $52) ’ \ l l
creurtO b N Q Cwmui/o) B
GRAJALES QLIN A YOCELIN SAMUELS SOLIS || .«
. LICDO. CARLOS GUI O SUNCIN SARMIENTO | . L CRCT
£ NOTARIO PUBLIC IRCUITO DE|BOCAS DEL TORX! O ouo R
i ' I :



UNTTERES

Yd, Licdo. Guillermo Suncin Sarmient
Bdcas del Toro, con cédula ds in
CERTIFICO: Que he comparado y cotej
Qus me ha sido presentado vy la he en

5/

o, Notario Publico de Circuito
dentidad persona Nimero 4-735-409
ado esta Copia fotostatica con su ariginal
contrado en un todo conforme al mismo.

Lo S
Bpcas del Toro

s, Notario Poblioo day (i del Tora

y

A& L)
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Sistema Nacional de Ingreso Péagina 1 de 1
Ministerio de Ambiente No.
Y
v R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
- 1026732
Vi Nl Direcciéon de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De MY PANAMA S.A /770476 Fecha del Recibo 14/5/2018
Administracion Regional Administracién Regional de Bocas del Toro Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades _
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario P}ecio Total
1 132 Evaluacioén de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total 'B/. 350.00
Observaciones
COBRADO EN CONCEPTQ DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.1
Dia | | Mes Afio Y
14 05 2018
(s} |
| e . TE |
| | Fi MIAMBIENTE |
\ | L DE ‘.__
: CION REGIONA |
4 140 f’fb A | DI ocas DELTORO
Nombre del Cajero  Elena Ldpez _____Selle—T1
IMP 1
http://appserver3/ingresos/final _recibo.php?rec=1026732 05/14/2018

&
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Republica de Panama
g

i ™

Ministerio de Ambiente

Direccidon de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 148461
Fecha de Emision: 06 06 2018 Fecha de Validez: 06 o7 2018
(dia / mes / afno) (dia/ mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

MY MPANAMA, S.A

Representante Legal:

CYNTHIA MONTGOMERY

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| | | |
Ficha Imagen Documento Finca
| | | 770476 | ' !

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

D)

} D3 MIAMBIENTE

DIRECCIDN REGIDMAL DE
AGCES REL TORO

http://appserver3/ingres¢s/imprimir_ps.php?1d=148461 06/06/2018
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: : 1738703
Registro Publico de Panama No.
FIRMADO POR: EDILMA JUDITH MORA r S £ s
HINES £ S A A/
FECHA: 2018.04.18 10:33:07 -05:00 P e iy (AL AV
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD £ ¢
LOCALIZACION: BOCAS DEL TORO, PANAMA
Este documento ha sido firmadio con firma electrénica calificada por EDILMA JUDITH MORA HINES
La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <httos:Hwww.registro-publice.gob.pa>
CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA ’ ﬂa\'\cA Dg ,
N 9
2 %
&
&
CON VISTA A LA SOLICITUD s
21z
153212/2018 (0) DE FECHA 16/04/2018 o%
%

QUE LA SOCIEDAD

MY M PANAMA, S.A,
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA ) |

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N° 770476 (S} DESDE EL MIERCOLES, 30 DE MAYO DE
2012 - )

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

) A Yo, Licdo. Guillerme Suncin Sarmiento, Notario| Publico de Circuit

QUE SUS CARGOS SON: Bocas del Toro, con cécula de indentidcad persofia uNt'Jlr(i:aro 84-7;;23(322)8
SUSCRIPTOR: RUTH ALWARADO CERTIFICO: Que he comparado y cotejado esta copia fdtostatica con su original
SUSCRIPTOR: ARIEL ALVARADO que ma ha sido presentado y la he encontrado en un 4o conforme al mismo.
DIRECTOR: CYNTHIA MONTGOMERY = 2
DIRECTOR: MAURICIO MONTENERO Bocas del Toro DG do. (INCUD) e QO /1

DIRECTOR: MARITZA MONTENERO
. PRESIDENTE: CYNTHIA| MONTGOMERY .~
TESORERO: MAURICIO MONTENERO )

SECRETARIO: MAURICIC MONTENERO = LicodwCarlos G guncinfSamiento
AGENTE RESIDENTE: RUTH ALVARADO Rt . RS AR5 Py Gy

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
FL PRESIDENTE EN AUSENCIA DE ESTEE QUIEN DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- QUE SU DURACION ES PERPETUA )
- QUE SU DOMICILIO S PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 18 DE ABRIL DE 2018A LAS 10:32 AM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS coﬂ EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401681411

Identificador Electronico: 7BF2A7F1-7C75-4296-90FA-DC3CE5EA4927
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1




Registro Piblico de Panama No. 1739231

FIRMADO POR: EDILMA JUDITH MORA i ,/
HINES ey ,/ - / W
FECHA: 2018.05.14 13:33:17 -05:00 [ it ./ 24 / ;
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: BOCAS DEL TORO, PANAMA -~

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por EDILMA JUDITH MORA HINES.

WO

- | .
La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <hitos:/www.registro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

!
ENTRADA 196338/2018(0) DE FECHA 14/05/2018.

DATOS DEL INMUEBLE

ok

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N° 8944 (F), CALLE S/N
BARRIADA $/N, CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL
* TORO UBICADO CON UNA SUPERFICIE INCIAL DE 129 m? 73 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O
RESTO LIBRE DE 12§ m? 73 dm? CON UN VALOR DE CIEN BALBOAS (B/. 100.00) Y UN VALOR DEL
TERRENO DE CIEN BALBOAS (B/. 100.00)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: MEDIDAS Y LINDEROS :NORTE: COLINDA CON RESTO DE LA FINCA 705
PROPIEDAD DE LA [PARROQUIA ,OCUPADA POR FILOMENA JACOMO.SURRESTO| DE LA FINCA
705,PROPIEDAD DE LA PARROQUIA ,OCUPADA POR DELFINA SMITH .ESTE:COLINDA CON VEREDA DE
CONCRETO .OESTE:COLINDA CON RIBERA DEL MAR.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MY M PANAMA,S.A.|(PASAPORTE FICHA770476) TITULAR DE Uhi DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES '

ANOTACION: QUE EN BASE A LO DIS'"F’UESTO POR EL INCISO 2 DEL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL'Y
ANTE LA EVIDENCIA DE ‘UN ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, SE HACE
CONSTAR: QUE SE PROCEDE A ACTIVAR LA FINCA, TODA VEZ QUE EN ESTUDIO REALIZADO DESDE SU
INSCRIPCION REUNE| SUS FORMALIDADES DE INSCRIPCION. ——— PARA MAS DETALLES TOMO: 2007
ASIENTO NO. 29155 +--FECHA DE REGISTRO: 20121017 08:51:42.3ANAC. INSCRITO EN EL NUMERO DE
ENTRADA 29155, DE FECHA 17/10/2012.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE 6TORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 14 DE MAYO DE 201801:31 PM, POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES
A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401720843

Yo, Licdo. Guillermo Sl.n*:t-n Sarmientn, Notzrio F’L'ID.'I:‘,C dgq Circuito
Bocas del. Toro, con cédulz de indentidad Numero ¥-735-409
CERTIFICO: Que he compgrado y cotajado esta tica con su original
que me ha sido presentaco y la ne encontrado en un edo conformelal mismo

29 .. /m{,x,% o 2T

-

Bocas del Tore

Gt,rrfE Buncin Sarryér!:u
ﬁ'&n NotanoPubhoofh, r—n deBo«zsd&ITom

Identificador Electronico: E644940A-56DB-4E4E-85F7-38B099E3A1EB

Registre Publico de Pqnamé - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando,
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Réptiblica de Panamé - (507)501-6000 Pagina: 1de




O

MIAMBIENTE

Tel. 500-0868

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION DE EIA
REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Apartado 0843-00793, Panama,

www.miambiente.gob.pa

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAI;

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripeidn de Actualizacién Nd
(Nombre) Actualizado | Actualizade | Inhabilitado
Consultores princfpales
responsables del EsIA
Luis Lin Mou Sue IAR-094- ARC-048-1907-
2000 2016
iviénica Fuentas [RC-098-09 ARC-071-0209- v
2016

ESTUDIO DE iIMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de
UNIFAMILIAR®™.

Impacto Ambiental *CONSTRUCCION DE VIVIENDA | Cﬂthori}ﬁ:I

PROMOTOR

Promotor: M y M, Panam4, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Cynthia Montgomery

Cédula; 467418521

Observaciones:

Departamento de Gest

on de ETA

Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre

Aligson Castreidn

i

Firma

Y s mec & Hicsl L

re

Fecha de Verificacion

06/06/2018

/

Departamento de Eval
Evaluador Técnico (So

nacion

licitante de la verificacién)

Nombre

Génesis Montenegro.

Fecha de Solicitud

06/06/2018.

e

—— !

impacto Ambientzi

——

VIAMBIENTE

)a’damsr;m dd Cesfign

—_—




PROYECTO: CONST

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

RUCCION DE VIVIENDA UNIFAMILIAR.

PROMOTOR: M v M, PANAMA, S.A.

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIA | ¢ | MES li!fﬁi@’ |

FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

ARO:

DOCUMENTOS

Sl

NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.

v

DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO Q HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE | CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA | O COTEJADA CON SuU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAF. DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2)) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE,|VIGENTE.

S IS

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO| PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)

MESES. |

CERTIFICADO | DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO |MAYOR DE UN (1) ARO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUlE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

v

Entregado por:

Nombre: @W
cédula: / 5_"&'/@/'
i WA

Fir

Recibido por: (Ministerio de AmbieAte)

/[ .
Técnicoi&#ﬁ% @
Firma:

U
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PROYECTO: “CONSTRUCCION DE

PROMOTOR: M Y M, PANAMA, S.
N° DE EXPEDIENTE: IF-028B-18
FECHA DE ENTRADA: 6 DE JUNIO

REALIZADO POR (CONSULTORES):

REVISADO POR (MINISTERIO DE A

1

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

CONTENIDOS

Articu

VIVIENDA UNIFAMILIAR".

DE 2018.

MBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

lo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

Luis Lin Mou Sue ({IAR- 094-00) y Ménica Fuentes (ARC-071-16).

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 | INDICE X |
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; |b) Nimeros de teléfonos;
¢) Correo electrénico; e) Péagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X Este punto en el EslA, sélo se mienciona.
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EslA en | X En el EslA se indica como: Categorizacién del Estudio de
funcidn de los criterios de proteccién ambiental Impacto Ambiental en funcion de los criterios de
proteccién ambiental.
4 INFORMACION GENERAL X Este punto en el EslA, sélo se menciona.
4.1 Informacidn sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representdcion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
4.2 Paz y salvo emitido por|el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X
5.1 Objetivo del proyectad, obra o actividad y su | X
justificacién
5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto
5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestién ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad
5.4 Descripcidon de las fases del proyecto, obra o X Este punto en el EslA, sélo se menciona,
actividad |
5.4.1 | Planificacién ' X
5.4.2 | Construccién _ X
5.4.3 | Operacién | X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la| X
construccidn/ejecucién ¥ operacion
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de|acceso, transporte publico,
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante[la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases X Este punto en el EslA, sélo se menciona.
571 Solidos X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X




Analisis de compatibilidad.

mg ) MINISTERIO DE AMBIENTE
10 DIREC C ION DE EVALUACIQN Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
r\J:‘i J AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA 1602
5.9 Monto global de la inversidn X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X Este punto en el EslA, sélo se& menciona.
6.3 Caracterizacién del suelo X
6.3.1 | La descripcién de usa de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propieidad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X Este punto en el EslA, sélo se|menciona.
7.1 Caracteristica de la Flpra X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X No se indica como un subpunto, sin embargo se
desarrolla.
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONGMICO X Este punto en el EslA, sélo se menciona.
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcidn local sobrg el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan |de participacién ciudadana).
Reunidn informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldégicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcidn del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE |IMPACTOS AMBIENTALES Y | X
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacién  de fos impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacidn,
importancia ambieni*:al, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X Este punto en el EslA, sélo se menciona.
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacin especificas | X
10.2 Ente responsable de |3 ejecucién de las medidas X
10.3 | Monitoreo I X
10.4 | Cronograma de ejecucidn X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL | ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA {S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro delconsultor {es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, QBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICDS X
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTFGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas|protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 06 DE JUNIO DE 2018
FECHA DE INFORME: | 13 DE JUNIO DE 2018
PROYECTO: “CONSTRUCCION DE VIVIENDA UNIFAMILIAR”
PROMOTOR} MY M. PANAMA. S.A.
CONSULTORES : LUIS LIN MOU SUE (IAR- 094-00)
MONICA FUENTES (IRC-071-16).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO
DE BOCAS DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO.
DESCRIPCION-

El proyecto copsiste en la Construcciéon de una vivienda un1fam111ar de madera de
apmxlmadamentc 187 m?, distribuidos de la siguiente manera: 85 m” de 4rea abierta y 102
m? de 4rea CCITﬁFd Dicho Proyecto se construird sobre pilotes que ya estaban en el sitio, al
momento que el Promotor compra la propiedad. El 4rea destinada al Proyvecto (fondo de
mar), se encuenﬂ'a inmediatamente posterior a una finca perteneciente al Promotor y que se
encuentra msc.zltla bajo la Finca 8944, con codigo de ubicacién 1001, con una superficie
total de 129.73 1

FUNDAMENTO DE DERECHQO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Eﬁecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutiva No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivio 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de rewsado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran reulatmdos y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE). para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de reyisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “(.ONSTRUCCION DE VIVIENDA UNIFAMILIAR?”, se detecté que el
mismo cumple con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefalado en los
articulos 38, 39 u 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambieiﬂal Categoria 1 del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE
VIVIENDA UNIFAMILIAR?”, promovido por la sociedad M Y M, PANAMA, S.A.

CWigm

W g @/
ING. GEVHSIS \IO\TTE\EGRO C.

Técnico dg] Area de Evaluacion y
Orderiamiento Ambiental

ANDERO

eciora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro

Pégina 1 de 1
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i\' 0' MINISTERIO DE AMBIENTE
W~ DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

K

MiAMB!ENTS Verificacion de Coordenadas

NP° Solicitud:
Fecha de solicitud:  22-6-2018

Proyecto: CONSTRUCCION DE VIVIENDA UNIFAMILIAR

Categoria: 1 Expediente: IF-028B-18

Provincia: BOCAS DEL TORO
Distrito: BOCAS DEL TORO
Corregimientp: BOCAS DEL TORO

Técnico Evaluador solicitante: Génesis Montenegro
Nivel Central; Direccion Regional de: Bocas del Toro

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM WGS84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 310.5m2 )
LAS COORDENADAS SE LOCALIZAN FUERA DE AREA PROTEGIDA

Procesado por: Amarilis Yudith Tugri

Fecha de Entrgga: 27- junio_-2018

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del proyecto a este formulario
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é%a:.’ MINISTERIO DE AMBIENTE

A\ DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
¢ "@'; Tlel. 758-6603 Urb. Switche 4, Segunda Entrada
MiAMBIENTE Fax 758-6603 Changuinola, Bocas del Toro

Changuinola, 05 de junio de 2018.
DRBT- 443-18

Sefiora CYNTHIA MONTGOMERY
Representante legal
EMPRESA MY M PANAMA, S.A.
E. S. 0.

Sefiora Montgomery

Por este medio se le solicita aclarar la primera informacién complementaria presentada en el Estudio de
Impacto  Ambiental (EsIA) Categoria I titulado “CONSTRUCCION DE VIVIENDA
UNIFAMILIAR?”, a desarrollarse en el corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro,
provincia de Bocas del Toro, las cuales se describen a continuacion:

1. Presentar las coordenadas y el area al que corresponde el poligono donde se desarrollara el
proyecto, debido a que la informacién indicada en e] punto 5.0 Descripcion General del
Proyecto (pagina 15 del Estudio de Impacto Ambiental). se menciona que la superficie total de
construccion del Proyecto serd de 187 m?, sin embargo las coordenadas presentadas del poligono

del Proyecto (pégina 16 del Estudio de Impacto Ambiental) arroj6 un 4rea aproximada de 310.50
2
m”.

2. De igual manera se solicita que describa la linea base del fondo marino en solicitud de
concesion, ya c']ue en el estudio sélo se menciona informacién correspondiente a la propiedad
(Pagina 25 del |estudio de Impacto Ambiental) que se ubica en frente al terreno de baja mar,
donde se desarrollars el Proyecto.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que haya
cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente.

Atentamente, —
é)f‘)r"ﬂp -
I £CI0 ¢ OE
ING. C;%INA-&VONG LANDERO D‘Rfm‘g“”ogfﬁgg‘g’- B
Directo gronal ~ o
Provincia de Bocas del Toro E:‘]

MiAMBIENTE | WY MIAMBIENTE

CWL/Y Algm Direccion Regional de Bocas dal Toro

8 :rds as/lnlee roy 2 J’Qgﬁaub]‘e 20)¢
LAt | Pars@raimenas g £ m’(’ / ?c T a"-ﬂ')l’

y 22:c scimine_Mofa DR BT—+ 3}
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Bocas del Toro 2

A QUIEN CORRES

Por medio de la presente Yo Cinthya Montgomery,

467418521 de na
My M Panamg, S

Autorizo al Licenc

por escrito ante e

Atentamente,

D de octubre del 2018

PONDA

mujer mayor de edad con pasap?rte personal
cionalidad Estadounidense, en mi condicién de Representante Legal de la empresa
\A. inscrita en el registro publico de Panamj bajo Folio 770476.

iado Luis Mou con cedula de identidad personal 1-18-1795 para que se notifique
Ministerio de Ambiente de los tramites para el estudio de impacto ambiental.

NOTARIA PUBLICA DEL
CIRCUITO DE BOCAS DEL TORO
Esta autenticacién no implica
responsabilidad en cuanto al
contenido del documento

Yo, Licdo Carlos G.
Notario Piblico de

Sunetn Sarmiento
| Circuito de Bocas del Toro|
con eédula 4-735-409

Cinthya Montgomery FE RTIFICA
Pasaporte 467418521 Qus anfe mi cqmparacio (eron, ol /é aqﬁ
AE8a) K vy o177, g—
U iy e = |

conocia{eron) como suya(s) la
doy fe, junto con los
s del Toroy

8.\

l Testigd /7

{s} firmag(s) estampada(s) en este documento, de ln

ITHDy o _2os

/i







Panama 14 de noviembre del 2018

Ingeniera

Carolina Wong
Directora Regional
Provincia de Bocas del Toro

MI Ambiente

Estimada Ing.

En base a la nota DRBT-443-18 del 05 de Junio del 2018 por medio de la cual solicita informacién
complementaria para el estudio de impacto ambiental Categoria |, titulado Construccion de
Vivienda Unifamiliar, a desarrollarse en el corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro.

Adjunto a la presente la informacion solicitada.

O]

Atentamente. m.\‘ MIAMBIENTE !

Ministeris de Ambiente

o - RECIBIDO

/ Par ":fh/g-'""f/zd [ &
Firma { hAA Y

DIRECCION REGIONAL DE
/ BOCAS DEL TORO
Cinthia Montgomery

Pasaporte NO. 467418521




Informacion Complementaria. EIA 1, Construccion de Vivienda Unifamiliar.

En base a la nota DRBT-443-18 del 05 de Junio del 2018 por medio de la cual solicita informacién
complementaria para el estudio de impacto ambiental Categoria |, titulado Construccién de
Vivienda Unifamiliaf, a desarrollarse en el corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro.

Donde se menciona|que la superficie total de construccién serd de 187 m2. Sin embargo |as
coordenadas presentadas del poligono del proyecto es de 310.50 m?. Por lo que se solicita
presentar las coordenadas y el drea que corresponde el poligono donde se desarrollara el

proyecto.

Respuesta:

El poligono presentado en el estudio y que tiene una superficie de 310 m?, corresponde al
poligono del drea salicitada en concesion, dentro de este poligono se estara construyendo la
vivienda y que se encuentra dentro de la linea de costa, misma que esta poblada con presencia de
viviendas a lo largo de esta. De manera especifica el poligono donde se ubica |a vivienda a
construir es la siguiente:

E N
1 362513.81 1033203.31
2 362493.28 1033197.35
3 362494.94 1033206.93
4 362805.58 1033213.79

En el sitio de construccidn el fondo marino no se presentan ningun tipo de ecosistemas como
arrecifes de coral o pastos marinos, el mismo presenta un fondo arenoso con presencia de
desechos solidos por la mala disposicién de los vecinos del drea.




0’ MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

R

|

MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud: _
Fecha de solicitud: _ 14-1-2019

Proyecto; CONSTRUCCION DE VIVIENDA UNIFAMILIAR.

Categoria: __ [ Expediente: IF-028B-18

Provincia: BOCAS DEL TORO
Distrito: BOCAS DEL TORO
Corregimiento: BOCAS DEL TORO

Técnico Evaluador solicitante: Genesis Montenegro
Nivel Central:__ Direccion Regional de: Bocas del Toro

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas UTM wos84 _
Las coordenadas se ubican fuera de Areas consideradas protegidas.
El poligono tigne un drea de 859.5 m y se ubica en la provincia de Bocas del toro.
distrito de Bocas del Toro, corregimiento de la Bocas del toro. '

Procesado por: Amarilis Yudith Tugri

Fecha de Entrega: 17 DE ENERO DEL 2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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- | MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 03 julio 2024
DESTINATARIO; A quien concierne.

ASUNTO: Expedignte Administrativo y EsIA Reasignado.

Por este medio se deja constancia que el 03 de julio de 2024 se me fue reasignado el expediente
administrativo (IF-(28B-18) y documento fisico (73 paginas) del Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), que contienen el proceso administrativo del categoria I, denominado:
“CONSTRUCCION DE VIVIENDA UNIFAMILIAR, promovido por M Y M, PANAMA,
S.A., que se mantenia en el Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro; sin
embargo, de acuerdo a lo dispuesto en la Resolucion No. DM-0104-2024, de 31 de mayo de 2024
“Por la cual se delega en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la facultada para
evaluar los Estudios de Impacto Ambiental, categoria I”, se procede al cumplimiento del Articulo
3 de dicho reglamento.

El expediente se gncontraba en periodo de espera de notificacion de Segunda Informacion
Aclaratoria.

Se recibi6 con 24 fojas, de la cual hasta la foja 23 estaba foliada y se procede a foliar la foja 24
del expediente administrativo.

Sin otro particular,

TP
Edilma Solano
Evaluadora de Proyecto

DEEIA-F-034 version 2 0

B




No. 30051 Gaceta Oficial Digital, miércoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No.DM- 0 /0 4 -2024
De 3/ de de 2024

Por la cual se delega en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la facultad para
cvalsar los Estudios|de Impacto Ambicntal, categoria 1.

El susctito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo dc 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la ¢ntidad
rectora del Estado en/materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y

el uso sostenible de Ibs recursos naturales para garantizar cl cumplimiento y aplicacion de las | eyes.
los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el numeral 1y 6 del articulo 7 de la Ley 8 de 25 dc marzo de 2015, cstablecen dentro dc las
funciones del Ministro de Ambiente la de dirigir y administrar el Ministerio, y delegar [unciones:

Que el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo No. 2 de 27
de marzo de 2024, etablece las disposiciones por las cuales sc rcgird el proceso de evaluacion de
impacto ambiental delacuerdo a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998,
General de Ambiente

Asimismo, el Decretd Ejecutivo No. | de | de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejetutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024, atribuye en el numeral | de! articulo 7 que sera funcién de la Direccion
de Evaluacién de Impacio Ambicntal, el establecer, administrar y asegurar el cumplimienio del
Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental a nivel nacional:

Concordante con ello} en el numeral 6 del articulo 7 del Decrelo Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, modificado por{cl Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, indica que la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental podra proponer y propiciar que se le otorgue, resirinja o retire a las
Unidades Ambiental¢s Sectoriales (UAS), Unidades Ambicntales Municipales (UAM) y a las
Direcciones Regional¢s, del Ministerio de Ambiente la [acultad para evaluar los Estudios de [mpacto
Ambiental, cuando l¢s procedimientos dispuestos por el Ministerio de Ambiente se encuentren
debidamente creados, (capacitados y equipados o que no estén cumpliendo con sus funciones:;

Que, ¢l Ministro de Ambiente delegé a las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente de
Panamé Metropolitana, Panama Norte, Panama Ocsle, Colén, Chiriqui, Veraguas, Herrera, Coclé. Los
Santos, Bocas del T'or¢, Darién, Panam4 Este, Comarca Guna Yala y Comarca Ngébe Buglé, mediante
Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por la Resolucion DM-0340-2018 de
27 de julio de 2018, la facultad para llevar a cabo la evaluacién de los Estudios de Impacto Ambicntal
(Es1A), categoria | y emitan las resoluciones que resulten de dichos procesos,

RESUELVE:

Articulo 1. DELEGAR en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente, la [acultad para
evaluar los Estudios de Impacto Ambiental, categoria | y como resultado de ello, emitan las
resoluciones correspordientes.

Articulo 2. EXCEPTUAR de la presente delegacion de [acultades a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién, Comarca Guna Yala, Comarca Ngobe Buglé y Bocas del Toro.
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Articulo 3. ADVERTIR que, en el caso de las Direcciones Regionales de Darién, Comarca Ciuna
Yala, Comarca Nadbe Buglé y Bocas del Toro, el proceso de evaluacion se surtird en la Direccion de
Evaluaci6n de Impacto Ambiental y se autoriza al Director de Evaluacién de Impacto Ambicntal para
que, en conjunto cor el Jefe del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambicntal.
suscriban las Resoludiones Ambientales, a través de la cual se formaliza la decision de aprobagion o
rechazo del Estudio de [mpacto Ambiental.

Articulo 4. ORDENAR a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Taro, la
remisién de las solicitudes y cxpedientes debidamente conformados de evaluacion a EslA, segin
corresponda, en un plazo de diez (10) dias hébiles, a la Dircccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental.

Articulo 5. Derogar|la Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificada por la
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6. La presenle Resolucién comenzara a regir a partir de su promulgacién.
FUNDAMENTO DE DERECHO: |.cy 8 de 25 de marzo de 2015. Texio Unico de la Ley 41 de 1
de julio de 1998, Decieto Ejecutivo No. 125 de 2 de marzo de 2021 Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de

marzo de 2023, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas
concordantes y complementarias.

COMUNIQUESE Y|CUMPLASE.

Dada en la ciudad de Qﬁg_a,ma_'_ . a los ; (31! ) dias, del mes de

- 7&% | . delafio dos mil veinticuatrg (2024))

MILCIADES CONCEPCI(¥
Ministro de Ambiente
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